
suntnikon.ro

SUNT PE ÎNŢELESUL TUTUROR



Disponibil în două culori: negru şi roşu.

Bucuraţi-vă de calitatea ridicată a 

imaginii la care aţi visat. Combi-

nând 24,2 megapixeli efectivi de 

înaltă definiţie cu noul senzor de 

imagine în format DX de la Nikon şi 

performanţa optică superioară a obiectivelor NIKKOR, 

noul Nikon D3200 vă oferă imagini cu gradaţii line 

ale tonurilor şi filme Full HD excepţionale. Uşor de  

ţinut şi simplu de utilizat, această combinaţie incredi-

bilă, bine echilibrată dintre obiectiv şi aparat foto este 

proiectată special pentru a oferi tuturor bucuria foto-

grafierii de înaltă calitate oferită de un DSLR. 

Rezoluţie ridicată cu 24,2  
megapixeli efectivi şi obiectiv 
de calitate ridicată, pe măsură
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În interiorul lui D3200 se află 

noul senzor de imagine CMOS 

în format DX de la Nikon 

care utilizează 24,2 megapixeli 

efectivi, pentru imagini cu  

detalii incredibile, care vă oferă libertatea de a 

le mări sau decupa după preferinţe. Senzorul 

de imagine al aparatului foto are un interval  

ridicat de sensibilitate la lumină, ajungând 

până la ISO 6400* şi permiţând surprinderea 

imaginilor chiar şi când lumina este scăzută. 

Forţa din spatele acestor performanţe este 

EXPEED 3, procesorul de imagi-

ne rapid, cu performanţă ridicate 

— acelaşi procesor utilizat şi de 

model vârf de gamă, Nikon D4 — 

ce transformă informaţiile digitale în imagini 

de calitate superioară, în culori fine şi cu  

detalii spectaculoase. Alte avantaje Nikon  

includ un senzor RGB cu 420 de pixeli care 

oferă informaţiile necesare pentru Sistemul 

de recunoaştere a scenei, exclusiv de la Nikon. 

Când realizaţi imagini, fiecare scenă este ana-

lizată, iar focalizarea, expunerea şi balansul de 

alb sunt ajustate automat pentru a asigura  

rezultate optime. Nu în ultimul rând, calitatea 

înaltă a imaginii necesită elemente optice  

superioare: Nikon D3200 funcţionează cu o 

gamă largă de obiective NIKKOR, aceleaşi 

obiective utilizate de fotografi profesionişti din 

întreaga lume pentru a obţine tot ce este mai 

bun de la aparatele lor foto Nikon D-SLR.  

Însumaţi toate aceste avantaje şi puteţi  

înţelege de ce Nikon D3200 este o alegere 

excelentă pentru experimentarea fotografiei 

D-SLR.      
* Intervalul ISO poate fi extins până la Hi 1 (echivalent ISO 12.800), 
oferindu-vă mai multe opţiuni în condiţii cu lumină extrem de scăzută.

• Obiectiv: AF-S DX NIKKOR 18-55mm f/3.5-5.6G VR • Expunere: Mod [M], 1/50 secunde, f/5 • Balans de alb: Auto
• Sensibilitate: ISO 1600 • Picture Control: Standard

EXPEED 3

• Obiectiv: AF-S DX NIKKOR 55-300mm f/4.5-5.6G ED VR • Expunere: Mod [A], 1/250 secunde, f/8 • Balans de alb: Noros • Sensibilitate: ISO 400 • Picture Control: Peisaj

Secretul imaginilor frumoase: inovaţia Nikon

Senzor de  
imagine CMOS
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Sunteţi la început în ceea ce priveşte fotografia D-SLR? 

D3200 facilitează surprinderea imaginilor pe care vi le-aţi 

dorit întotdeauna. Pas cu pas, modul Ghid de la Nikon vă 

însoţeşte în procesele de setare, fotografiere, vizualizare 

şi ştergere. Selectaţi pur şi simplu Utilizare facilă pentru 

ajutor la fotografierea celor mai comune situaţii şi subiecte, 

cum ar fi Prim-planuri sau Portrete. Selectaţi Utilizare 

avansată pentru mai multe opţiuni creative, cum ar fi 

Fundaluri atenuate sau Îngheţare mişcare. Imaginile de 

asistenţă utile oferă exemple vizuale pentru a ilustra  

rezultatele aşteptate şi vă ajută să înţelegeţi mai bine 

cum să obţineţi cadrele pe care vi le doriţi.

Selectaţi acest mod şi aparatul foto 
optimizează automat setările pentru 
fotografierea macro a florilor sau a 
 altor obiecte de mici dimensiuni.

• Auto • Fără bliţ • Subiecţi la distanţă • Prim-planuri  
• Feţe adormite • Subiecţi în mişcare • Peisaje • Portrete   
 • Portret de noapte

Meniu utilizare  
facilă

Meniu utilizare 
avansată 

• Fundaluri atenuate • Focalizare zonă mai mare • Îngheţare mişcare 
(oameni) • Îngheţare mişcare (vehicule) • Surprindeţi curgerea apei  
• Surprindeţi nuanţele de roşu în apusuri   • Realizaţi imagini luminoase 
• Realizaţi imagini întunecate (cheie joasă)  * Reducere neclaritate

Această setare vă permite să realizaţi 
fotografii cu cei mici în mod discret, 
prin reducerea zgomotului obturato-
rului şi dezactivarea bliţului. 

Selectaţi această opţiune pentru 
 cadre cu apusuri dramatice. Balansul 
de alb este ajustat pentru a accentua 
 tonurile calde ale soarelui care apune.

Dacă subiectul se mişcă, aparatul foto 
sugerează ce timp de expunere mai 
scurt este indicat pentru a evita efec-
tul de neclaritate cauzat de mişcare.

Modul Ghid vă oferă asistenţă pas cu pas pentru realizarea fotografiilor.

Instrucţiuni pas cu pas pentru imagini incredibile: mod Ghid

1  Selectaţi un mod de  
utilizare

5  Se va afişa o imagine de 
asistenţă cu valorile setări-
lor ajustate

3  Selectaţi şi confirmaţi  
scena

6  Selectaţi dintre: Utilizare 
vizor, Utilizare vizualizare 
în timp real sau Înregistrare 
filme

2  Selectaţi o metodă de  
fotografiere

4  Vizualizaţi o explicaţie a 
tehnicii de fotografiere

• Obiectiv: AF-S DX Micro NIKKOR 85mm f/3.5G ED VR • Expunere: Mod [A], 1/250 secunde, f/3.5 • Balans de alb: Auto • Sensibilitate: ISO 100 • Picture Control: Standard

Utilizare avansată

Îngheţare mişcare (oameni)Surprindeţi nuanţele de roşu în apusuriFeţe adormitePrim-planuri

Fundaluri atenuate

Utilizare facilă
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Surprindeţi momentul cu încrede-
re: fotografiere continuă cu aprox. 
4 cadre pe secundă 

Mişcarea, poziţia şi expresia subiec-

tului pot fi impredictibile şi nu puteţi 

şti niciodată când poate avea loc acel 

moment important. Pentru astfel de 

momente, D3200 oferă o cadenţă a 

cadrelor de aprox. 4 cadre pe secun-

dă, permiţând obţinerea unei serii de 

imagini care să surprindă momentul 

decisiv în timpul evenimentelor spor-

tive, animale de companie care se 

strecoară sau copii la joacă, bucurân-

du-vă de performanţă totală a funcţiei 

de focalizare automată. 

AF punct unic

Imagini statice cu răspuns mai ra-
pid: vizorul optic  

Aparatele foto D-SLR sunt cunoscu-

te pentru afişarea exactă a ceea ce 

înregistrează obiectivul. Utilizarea vizo-

rului asigură mai multă stabilitate,  

vizualizare mai clară şi compoziţie 

mai precisă pentru peisaj, portret şi 

fotografie de natură statică — avan-

taje care vă permit să surprindeţi 

imaginile la momentul potrivit. 

Vizualizare în timp real pentru utili-
zare facilă şi focalizare clară

Fotografierea D-SLR este facilă cu 

ajutorul funcţiei de „vizualizare în timp 

real”. Indiferent dacă realizaţi imagini 

statice sau filme, există patru moduri 

zonă AF convenabile dintre care pu-

teţi alege: AF prioritate faţă, AF zonă 

extinsă, AF zonă normală şi AF cu ur-

mărire subiect. Combinaţia dintre AF 

urmărire subiect şi AF servo continuu 

(AF-F) menţine punctul de focalizare 

pe măsură ce acţiunea progresează.

Chiar dacă sunt parte din acţiune

Moduri scenă şi alte opţiuni creati-
ve: obţineţi cele mai bune rezultate 
de la fiecare scenă  

 k l p 
 Portret Peisaj Copil

 m n o
 Sport Prim-plan    Portret de noapte 

În plus faţă de asistenţa oferită de mo-

dul Ghid, D3200 oferă şi modurile 

scenă familiare. Selectaţi pur şi sim-

plu una dintre cele şase pictograme 

de pe selectorul de moduri: Portret, 

Peisaj, Copil, Sport, Prim-plan sau 

Portret de noapte. Instantaneu, apara-

tul foto este pregătit să ofere automat 

rezultate optime pentru situaţia de  

fotografiere pe care doriţi să o surprin-

deţi. Opţiuni D-SLR creative supli-

mentare vă pun la dispoziţie controlul 

diafragmei sau al timpului de expune-

re, fie împreună — P (automat pro-

gram), individual — S (automat cu 

prioritate timp) şi A (automat cu priori-

tate diafragmă) sau independent — 

M (manual). 

Fotografiere confortabilă cu modul 
de vizualizare în timp real: Selectorul 
automat de scenă selectează auto-
mat setările pentru adecvare la scenă  

   r   t   u  
 Auto*    Portret Peisaj

   s   v   w
 Auto (fără bliţ)* Prim-plan    Portret de noapte   

Dacă realizaţi imagini statice cu funcţia 

de „vizualizare în timp real” a D3200 şi 

utilizaţi modul Auto sau Auto (fără bliţ), 

Selectorul automat scenă** poate se-

lecta automat cea mai potrivită setare 

dintr-o serie de opţiuni: Portret, Peisaj, 

Prim-plan şi Portret de noapte. D3200 

îşi configurează automat setările pen-

tru a asigura rezultate optime, lăsându-

vă mai mult timp să vă concentraţi pe 

fotografie. 
* Selectat atunci când aparatul foto identifică situaţii care 
nu sunt acoperite de Portret, Peisaj, Prim-plan sau Portret 
de noapte sau pentru situaţii care se pot fotografia în mod 
Auto sau Auto (fără bliţ).

** Când utilizaţi focalizare automată (AF).

• Obiectiv: AF-S DX NIKKOR 18-55mm f/3.5-5.6G VR • Mod scenă: Copil, 1/160 secunde, f/5 • Balans de alb: Auto
• Sensibilitate: Auto (ISO 200) • Picture Control: Standard

AF zonă extinsăAF prioritate faţă

Rezultate excelente pentru aproape orice subiect

Focalizare automată fiabilă, corec-
tă şi cu răspuns rapid: sistem AF cu 
11 puncte

Când realizaţi imagini prin vizorul op-

tic, sistemul AF cu 11 puncte detec-

tează subiectul rapid şi precis. Pentru 

a asigura focalizare automată rapidă 

şi corectă, selectaţi AF zonă automa-

tă şi permiteţi Sistemului de recu-

noaştere a scenei să păstreze auto-

mat focalizarea pe subiect. Selectaţi 

AF zonă dinamică* sau Urmărire  

3D (11 puncte)* pentru a surprinde 

subiecţi care se mişcă rapid sau pen-

tru a schimba cu uşurinţă compoziţia 

păstrând focalizarea asupra subiectu-

lui. Dacă doriţi să păstraţi clară o anu-

mită zonă a subiectului, selectaţi AF 

punct unic.  
* Când modul de focalizare este AF servo continuu (AF-C) 
sau selectare automată AF-S/AF-C (AF-A).
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Utilizare extrem de facilă,  
fără griji cu moduri  

automate inteligente

Bliţul inteligent încorporat de la Nikon
se ridică automat oricând este nevoie*

* Când modul de fotografiere este setat la Auto,  
Portret, Copil, Prim-plan sau Portret de noapte.

Compact şi uşor  
pentru portabilitate şi 
comoditate

Sistem integrat de redu-
cere a prafului de la Nikon 
pentru imagini curate şi  
clare în mod consistent

Obiectiv NIKKOR de calitate superioară   
cu funcţie VR (reducere vibraţii) încorporată  

Gripul confortabil 
pentru aparatul foto 
se potriveşte natural 

în mână

                                     Tot ce aveţi nevoie pentru  a crea o operă de artă

Vizor electronic pentru  
răspuns mai rapid  
la fotografiereFotografiere facilă pentru 

autoportrete şi prim-planuri 
— receptori de infraroşu 
pentru control cu teleco-
mandă, atât în partea din 

faţă, cât şi în partea din 
spate a aparatului foto

Consumul scăzut de 
energie permite acumu-
latorului să reziste la 
aprox. 540 cadre pe  
încărcare*
*Conform standardelor CIPA.Monitor LCD de 7,5 cm (3 inci)  

luminos şi precis   
cu aprox. 921.000 puncte

Aşezarea strategică  
a butoanelor şi a 
 selectoarelor asigură  
o utilizare intuitivă

Modul de vizualizare în timp 
real poate fi activat cu o apăsa-
re de buton

Opţiuni de redare  
versatile

Acumulator reîncărcabil 
 Li-ion EN-EL14 (furnizat)

Telecomandă ML-L3  
(opţional)

Active D-Lighting: mai 
multe detalii în iluminare 
extremă  

Dezvăluiţi automat detalii în 

zonele luminoase şi în cele 

întunecate ale scenelor cu un 

contrast ridicat şi surprindeţi imagini care redau mai  

fidel ceea ce vedeţi. Lăsaţi funcţia Active D-Lighting 

activată pentru utilizare cu mâini libere.

Imaginile dumneavoastră, gusturile dumnea-
voastră: Picture Control

Ajustaţi tonul şi personalitatea imaginilor şi filmelor 

dumneavoastră Full HD pentru o notă mai personală. 

Sunt disponibile şase setări: Standard, Neutru, Intens, 

Monocrom, Portret şi Peisaj. În plus, puteţi ajusta ma-

nual claritatea, contrastul, luminozitatea şi nuanţa pen-

tru a ajusta şi mai mult imaginile după propriul gust.

Cu Active D-Lighting

Ajustaţi viziunea creativă înainte  
de a realiza cadrul

Fără Active D-Lighting

Monocrom Intens 

Îndreptare Suprapunere imagine

Schiţă color Culoare selectivă

Efect miniaturizare

Adăugaţi o notă creativă  
după fotografiere

Mai multe moduri de a vă bucura de imagini: meniul de retuşare:

D3200 oferă o varietate de opţiuni pentru finisarea imaginilor până 

la obţinerea unui aspect profe sional. Au 

fost adăugate în meniu opţiuni populare 

precum Redimensionare, Schiţă color 

şi Culoare selectivă.

Alte elemente din meniul de retuşare:
• D-Lighting • Corecţie ochi roşii • Decupare • Monocrom (Alb-negru, 
Sepia şi Cianotipie) • Efecte filtru (Portocaliu, Filtru cald, Intensificator 
roşu, Intensificator verde, Intensificator albastru, Stea şi Catifelare)   
• Balans de culoare • Suprapunere imagine • Procesare NEF (RAW) 
• Retuşare rapidă • Îndreptare • Control distorsiune • Ochi de peşte  
• Contur de culoare • Control perspectivă • Efect miniturizare  
• Editare film
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Spuneţi poveşti cu uşurinţă — Vedeţi chiar dumneavoastră diferenţa Full HD

Pur şi simplu apăsaţi acest 
buton pentru a începe 
 înregistrarea filmului

Full HD
1920 x 1080/30p

Microfonul stereo opţional 
ME-1  

vă permite să adăugaţi sunet stereo dinamic, 
prevenind în acelaşi timp înregistrarea sune-

tului generat de vibraţiile obiectivului în  
timpul focalizării automate.

Înregistrare film incredibilă la îndemâna dumneavoastră: 
film Full HD (1920 x 1080/30p) 

D3200 nu se limitează doar la a realiza imagini incredibile. De 

asemenea, asigură performanţă D-Movie extraordinară cu 

posibilitate de înregistrare film Full HD. Împreună cu avantaje-

le D-SLR cum ar fi efect de bokeh (neclaritate fundal) frumos, 

performanţă extraordinară în lumină scăzută şi 

compatibilitate extinsă cu gama de obiective 

NIKKOR, realizarea propriilor filme a devenit 

mai uşoară şi mai creativă ca oricând. Opţiunile 

funcţiei de focalizare automată cu „vizualizare în timp real”, 

precum AF servomecanism permanent (AF-F) şi AF urmărire 

subiect sunt complet compatibile cu înregistrarea D-Movies, 

astfel că subiectul va rămâne clar focalizat, chiar şi în mişcare. 

AF prioritate faţă este, de asemenea, disponibilă în timpul D-

Movie, ceea ce înseamnă că nu trebuie să vă mai faceţi griji 

despre focalizarea pe feţe şi vă puteţi bucura 

de înregistrare. De asemenea, D3200 înregis-

trează sunet şi este dotat cu o funcţie încor-

porată de editare film, ceea ce vă oferă posibili-

tatea de a fi producători ai filmelor. 

Funcţii convenabile de Editare film,   
pentru post-producţie instantanee, în aparatul foto

AF urmărire subiect funcţionează cu D-Movie

AF-S DX NIKKOR 55-300mm  
f/4.5-5.6G ED VR

Acest obiectiv puternic cu zoom 
 super-telefotografic cu funcţie de 

Reducere a vibraţiilor (VRII) vă permite să vă apropiaţi 
când fotografiaţi la distanţă, cu aparatul foto ţinut în mână. 
Efectul puternic de compresie îl face potrivit pentru 
 imagini dinamice. Potrivit pentru sport şi natură sălbatică.

AF-S DX NIKKOR 35mm f/1.8G  

Obiectivele principale compacte ca acesta 
asigură fundaluri frumos defocalizate pentru 

portrete, precum şi fotografii clare cu aparatul foto ţinut în 
mână — chiar şi în lumină scăzută.

AF-S DX Micro NIKKOR 40mm f/2.8G 

Un obiectiv micro compact proiectat pentru 
a surprinde subiecte de mici dimensiuni 

de la mică distanţă, dispune de o diafragmă maximă de 
f/2.8. Acesta este ideal pentru prim-planuri la dimensiune 
reală (1x) şi este potrivit şi pentru portrete şi peisaje, ca 
obiectiv standard.

Imaginile şi filmele incredibile încep cu obiectivele NIKKOR

Cunoscut pentru fiabilitatea, 

claritatea şi devotamentul 

faţă de nevoile fotografilor profesionişti, NIKKOR, 

marca exclusivă de obiective Nikon, este în căutarea 

celor mai fine elemente optice din lume. Alăturaţi-vă 

comunităţii şi împărtăşiţi dragostea pentru fotografii 

extraordinare cu fotografi din întreaga lume.

Tehnologia VR (reducere vibraţii) minimizează 
efectele mişcării aparatului foto.

Obiectivele NIKKOR dispun de funcţia VR 
în obiectiv, și nu în corpul aparatului foto. 
Aceasta înseamnă că neclaritatea cauzată 

de mişcarea aparatului foto este corectată optic 
 înainte de a ajunge la senzor, asigurând imagini mai 
clare şi răspuns mai rapid. Mai mult decât atât, 
 imaginea de pe vizor este stabilizată, asigurând o 
compoziţie mai facilă şi mai corectă. 

VR
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ViewNX 2 (furnizat) — Trusa dumnea-
voastră de instrumente pentru imagine

ViewNX 2 este modalitatea convenabilă de a ad-
ministra imagini pe computer, oferindu-vă funcţii 
pentru stocare, derulare, editare şi partajare  
a fotografiilor, precum şi a filmelor. Puteţi ataşa  
etichete la imagini, facilitând căutarea mai rapidă. 
Pachetul de software oferă o gamă largă de  
funcţii de editare, inclusiv rotire, redimensionare, 
decupare, îndreptare, corectare automată a ochilor 
roşii şi altele. 

my Picturetown — serviciu inteligent de 
stocare şi împărtăşire a fotografiilor

Propria pagină de împărtăşire a imaginilor de la 
Nikon, my Picturetown, permite salvarea, organi-
zarea şi împărtăşirea facilă a imaginilor dumnea-
voastră cu familia şi prietenii din întreaga lume. 
Calitatea de membru se obţine gratuit şi permite 
stocarea a până la 2 GB de fotografii şi/sau fişiere 
video. Contra unei taxe suplimentare, puteţi extin-
de spaţiul de stocare online până la 200 GB*! De 
asemenea, acest serviciu 
este compatibil cu anumite 
dispozitive inteligente. 
* Disponibilitatea şi tarifele pot fi diferite 
în funcţie de ţară.

Control fără fir al aparatului foto cu 
ajutorul unor dispozitive inteligente

Conectaţi adaptorul fără fir 
pentru dispozitive mobile  
WU-1a la D3200 pentru  
a  realiza şi trimite imagini prin 
 reţea fără fir la un dispozitiv 
 inteligent*, cum ar fi un telefon 

inteligent sau o tabletă — o modalitate rapidă 
şi facilă de a împărtăşi imaginile prin inter-
mediul serviciul de socializare în reţea (SNS) 
sau e-mail. Puteţi chiar să  declanşaţi D3200 
de la dispozitivul inteligent.  
* Este nevoie de o aplicaţie dedicată. Aplicaţia poate fi descărcată 
de pe Google Play Store (disponibilă gratuit). Sistem de operare  
compatibil: seria Android 2.3 (telefon inteligent); seria Android 3.0 
(tabletă).

1 Selector de moduri

2 Buton înregistrare film

3 Buton Informaţii

4 Buton compensare  
expunere/Ajustarea  
butonului diafragmă/Buton 
compensare bliţ

5 Buton declanşare

6 Comutator alimentare

7 Receptor infraroşii (faţă)

8 Dispozitiv iluminare asistenţă 
AF/LED autodeclanşator/
LED reducere ochi roşii

9 Cupla accesorii (pentru dis-
pozitiv opţional Speedlight)

! Bliţ încorporat

" Difuzor

# Buton mod bliţ/Buton com-
pensare bliţ

$ Microfon

% Buton funcţie

& Capac conector (Terminal 
accesoriu, conector USB şi 
A/V, conector HDMI mini, 
conector pentru microfon 
extern)

( Buton decuplare obiectiv

) Receptor infraroşii (spate)

~ Buton redare

+ Buton meniu

, Buton mărire redare

- Buton miniaturi/micşorare 
redare/asistenţă

. Buton editare informaţii

/ Monitor

: Ocular vizor

; Control ajustare dioptrii

< Buton AE-L/AF-L/Buton 
protecţie

= Selector de comandă

> Comutator vizualizare în 
timp real

? Selector multiplu

@ Capac fantă card memorie

[ Buton OK

\ Buton mod declanşare/ 
Buton autodeclanşator/
Buton telecomandă

] Indicator luminos acces 
card de memorie

^ Buton ştergere

WU-1a

Butoane aşezate frumos pentru utilizare facilă
SNS,

e-mail etc...

Capacitate card de memorie
Următorul tabel prezintă numărul aproximativ de fotografii ce poate fi stocat pe un 
card de memorie Toshiba R95 W80MB/s UHS-I SDHC de 8 GB la diferite setări de  
calitate şi format al imaginii. Reţineţi că se va înregistra o scădere a capacităţii memoriei  
tampon la sensibilitate ISO 1600 sau mai ridicată.

Calitate imagine Dimensiune Dimensiune Nr.imagini1   Capacitate memorie 

 imagine fişier1  intermediară2

NEF (RAW) + JPEG fin3 Mare 31,9 MB 171 10

NEF (RAW) — 20,4 MB 259 18

 Mare 11,9 MB 509 80

JPEG fin Mediu 7,4 MB 853 100 

 Mic 3,8 MB 1600 100

 Mare 6,2 MB 1000 100

JPEG normal Mediu 3,7 MB 1600 100 

 Mic 1,9 MB 3200 100

 Mare 3,0 MB 1900 100

JPEG de bază Mediu 1,9 MB 3200 100 

 Mic 1,0 MB 6300 100

1  Toate cifrele sunt aproximative. Rezultatele pot varia în funcţie de tipul cardului, setările  
aparatului foto şi scena înregistrată.

2   Numărul maxim de expuneri ce poate fi stocat în memoria tampon la ISO 100. Scade dacă 
funcţia de reducere a zgomotului pentru expunere lungă sau funcţia de control automat al 
distorsiunii este pornită.

3   Dimensiunea imaginii se aplică doar imaginilor JPEG. Dimensiunea imaginilor NEF (RAW) nu 
poate fi schimbată. Dimensiunea fișierului reprezintă totalul pentru imaginile NEF (RAW) și 
JPEG.

1 Verificaţi dacă cititoarele de carduri sau alte dispozitive cu care vor fi 
utilizate cardurile sunt compatibile cu carduri de 2 GB.

2 Verificaţi dacă cititoarele de carduri sau alte dispozitive cu care vor 
fi utilizate cardurile sunt compatibile cu SDHC. Aparatul foto este 
compatibil UHS-I.

3 Verificaţi dacă cititoarele de carduri sau alte dispozitive cu care vor 
fi utilizate cardurile sunt compatibile cu SDXC. Aparatul foto este 
compatibil UHS-I.

Notă: Alte carduri nu au fost testate. Pentru mai multe detalii despre 
cardurile de memorie de mai sus, contactaţi producătorul.

Carduri de memorie aprobate
Următoarele carduri de memorie SD au fost testate şi aprobate pentru a fi utilizate 
cu D3200. Cardurile cu viteze de scriere clasa 6 sau mai rapide sunt recomandate 
pentru înregistrarea filmelor. Înregistrarea se poate termina neaşteptat când se 
utilizează carduri cu viteze de scriere mai mici.
  Carduri de  Carduri de  Carduri de
  memorie SD memorie SDHC2 memorie SDXC3 

SanDisk  2 GB1 4 GB, 8 GB, 16 GB, 32 GB 64 GB

Toshiba  2 GB1 4 GB, 8 GB, 16 GB, 32 GB 64 GB

Panasonic 2 GB1 
4 GB, 6 GB, 8 GB, 12 GB, 

48 GB, 64 GB
    16 GB, 24 GB, 32 GB 

Lexar Media 2 GB1 4 GB, 8 GB, 16 GB, 32 GB —

 Platinum II 2 GB1 4 GB, 8 GB, 16 GB, 32 GB —

 
Professional

 
2 GB1

 4 GB, 8 GB, 16 GB, 32 GB,  
—

 
   64 GB, 128 GB 

 Film Full HD — 4 GB, 8 GB, 16 GB —

Nikon Speedlight — pur şi simplu extraordinar

D3200 este echipat cu un bliţ încorporat simplu de utilizat, prin 
 rabatare, însă cu ajutorul dispozitivelor opţionale Speedlight foto-
grafierea cu bliţ într-un mod inspirat devine chiar mai simplă şi mai 
creativă. Bliţul compact şi uşor SB-400 oferă funcţia de control 
 inteligent prin obiectiv (i-TTL), precum şi posibilitatea 
reflectării luminii bliţului, pentru o iluminare mai 
 naturală, fără umbre puternice. Unitatea de bliţ 
 multifuncţională SB-700 oferă un potenţial 
 extraordinar pentru utilizarea 
fără fir, cu mai multe bliţuri, 
prin intermediul Sistemului 
creativ de iluminare Nikon.

Bliţ reflectat cu SB-700

Bliţ direct

SB-700 ataşat la 
D3200

SB-400

ACCESORII VIZOR DISPOZITIVE SPEEDLIGHT

Speedlight
SB-910 Speedlight

SB-700

Speedlight
SB-400 

Kit macro 
Speedlight 

Commander  
R1C1

Adaptor pentru 
terminal 

sincronizare AS-15

Ataşament dispozitiv 
Fieldscope pentru aparat 
foto digital SLR FSA-L1

Ataşament dispozitiv 
Fieldscope pentru aparat 
foto digital SLR FSA-L2

Dispozitive Nikon 
Speedlight  

SB-910/700/400

Dispozitive 
Speedlight de 

studio**

Cablu declanşare 
de la distanţă  
TTL SC-28, 29

Unitate GPS 
GP-1

Cablu declanșator 
MC-DC2

Telecomandă  
fără fir ML-L3 

Acumulator 
reîncãrcabil Li-ion 

EN-EL14*

Adaptor  
CA EH-5b

Conector alimentare  
EP-5A

Husă parţial 
flexibilă CF-DC1

Microfon stereo 
ME-1

Card memorie SD**

Cablu USB UC-E17*/UC-E6

Adaptor fără fir 
pentru dispozitive 

mobile WU-1a
Dispozitiv inteligent 
(rulează Android)**

Wireless Mobile 
Adapter Utility††

Capture NX 2

Computer personal**

Monitor TV**

Cablu HDMI**†

EG-CP14 Audio Video Cable*†

ACCESORII TELECOMANDĂ, GPS ŞI  
MICROFON STEREO

ADAPTOARE CA, ACUMULATORI ŞI SETURI 
ACUMULATORI HUSĂACCESORII DE COMPUTER

ACCESORII DISPOZITIV 
INTELIGENT

ACCESORII TV

OBIECTIVE NIKKOR

ACCESORII PENTRU 
DIGISCOPING

   *Accesorii incluse     **Produse care nu aparţin de Nikon* Când vizualizaţi un film înregistrat cu sunet stereo prin intermediul microfonului stereo opţional ME-1 pe un televizor conectat la cameră printr-un cablu audio-
video, ieşirea audio este monoaurală. Conexiunile HDMI permit ieşire stereo.

** Aplicaţia poate fi descărcată de pe Google Play Store (disponibilă gratuit).

D3200 este proiectat 
exclusiv pentru utilizare cu 
obiectivele NIKKOR AF-S 
şi AF-I echipate cu motor 
pentru focalizare automată.

Încărcător  
acumulator MH-24*

 Adaptor card PC**
Cititor card memorie SD**

Tabel sistem

ViewNX 2*

Cât de departe poate ajunge distracţia cu un D-SLR

Lupă ocular  
DG-2

Ataşament pentru 
vizualizare în unghi 

drept DR-6

Obiective corectare ocular  
DK-20C (-5 to +3 m-1)

Adaptor ocular DK-22

Capac ocular DK-5*

Suport ocular  
din cauciuc DK-20*

http://mypicturetown.com
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Specificaţii aparat foto SLR Digital Nikon D3200

Imprimat în Olanda Cod nr. 6CV12050 (1205/A)Kro

Mai 2012
2012

Tip 
Tip Aparat foto digital reflex cu vizare prin obiectiv 
Montură obiectiv Montură F Nikon (cu contacte AF)
Unghi de câmp efectiv Aproximativ 1,5 x distanţa focală (echivalent format 35 mm), format Nikon DX

Pixeli efectivi 
Pixeli efectivi 24,2 milioane

Senzor de imagine 
Senzor de imagine Senzor CMOS 23,2 x 15,4 mm
Pixeli totali 24,7 milioane
Sistem de reducere Curăţare senzor imagine, Date de referinţă pentru curăţare praf imagine 
a prafului (este necesar software opţional Capture NX 2)

Stocare
Dimensiune imagine (pixeli) 6016 × 4000 (L), 4512 × 3000 (M), 3008 × 2000 (S) 
Format fişier • NEF (RAW): 12 bit, comprimat • JPEG: Conform cu formatul de bază JPEG-Baseline cu o 

comprimare fină (aprox. 1:4), normală (aprox. 1:8) sau elementară (aprox. 1:16) • NEF 
(RAW)+JPEG: O singură fotografie înregistrată atât în formatul NEF (RAW) cât şi JPEG

Sistem Picture Control Standard, Neutru, Intens, Monocrom, Portret, Peisaj; setările Picture Control selectate se 
pot modifica

Suport de stocare Carduri de memorie SD (Secure Digital) şi UHS-I, compatibil SDHC şi SDXC
Sistem de fişiere DCF (Design Rule for Camera File System) (Regulă aranjare sistem de fişiere aparat foto) 

2.0, DPOF (Digital Print Order Format) (Format comandă imprimare digitală), Exif 2.3 
(Exchangeable Image File Format for Digital Still Cameras) (Format schimb fişiere de 
 imagine pentru aparate foto digitale), PictBridge

Vizor 
Vizor Vizor reflex cu pentaoglindă 
Acoperire cadru Aprox. 95% orizontal şi 95% vertical
Factor de mărire Aprox. 0,8× (obiectiv 50mm f/1.4 până la infinit, -1,0 m-1)
Punct perspectivă 18 mm (-1,0 m-1; de la centru spre suprafaţa lentilei vizorului)
Reglare dioptrie -1,7 până la +0,5 m-1

Ecran focalizare Ecran clar mat tip B BriteView Mark VII
Oglindă reflex Retur rapid
Diafragmă obiectiv Răspuns instantaneu, controlat electronic

Obiectiv
Obiective compatibile Focalizarea automată este disponibilă cu obiectivele AF-S şi AF-I; Focalizarea auto-

mată nu este disponibilă cu alte obiective tip G şi D, Obiective AF (IX-NIKKOR şi 
obiectivele pentru F3AF nu sunt compatibile) şi obiective AI-P; Obiectivele Non-CPU 
pot fi utilizate în modul M, dar exponometrul aparatului foto nu va funcţiona 
Telemetrul electronic poate fi utilizat cu obiective care au o diafragmă maximă de 
f/5.6 sau mai deschisă.

Obturator
Tip Obturator controlat electronic pentru cursă verticală în plan focal
Timp 1/4000 până la 30 s în trepte de câte 1/3 EV, bulb, durată (este nevoie de o tele-

comandă ML-L3)
Timp sincronizare bliţ X=1/200 s; se sincronizează cu obturatorul la timpi de 1/200s sau mai lung

Declanşare 
Mod declanşare 8 (cadru unic), s (continuu), E (autodeclanşator), " (decalaj la distanţă),   

# (telecomandă cu răspuns rapid), J (declanşare silenţioasă)
Cadenţă cadre Până la 4 fps (focalizare manuală, moduri M sau S, timp de expunere de 1/250s sau 

mai scurt, alte setări la valori implicite)
Autodeclanşator 2 s, 5 s, 10 s, 20 s; 1 până la 9 expuneri

Expunere 
Măsurare Măsurare expunere TTL utilizând un senzor RGB cu 420 pixeli
Metodă de măsurare • Măsurare matricială expunere: Măsurare prin matrice de culoare 3D II (obiective tip 

G şi D); măsurare prin matrice de culoare II (alte obiective CPU) • Măsurare central-
evaluativă: Pondere de 75 % acordată cercului de 8-mm din centrul cadrului  
• Măsurare spot: Măsoară cercul de 3,5 mm (aproximativ 2,5% din cadru) centrat pe 
punctul de focalizare selectat

Distanţa (obiectiv de  • Măsurare matricială sau central-evaluativă: 0 până la 20 EV • Măsurare spot: 
ISO 100, f/1.4 lens, 20°C/68°F) 2 până la 20 EV
Cuplare exponometru CPU
Mod Moduri automate (i auto; j auto [fără bliţ]); moduri scenă (k portret; l peisaj;  

p copil; m sport; n macro; o portret de noapte); automat cu program flexibil  
(P); automat cu prioritate timp (S); automat cu prioritate diafragmă (A); manual (M)

Compensare expunere -5 până la +5 EV în trepte de câte1/3 EV
Blocare expunere Luminozitate blocată la valoarea stabilită prin butonul AE-L/AF-L
Sensibilitate ISO   ISO 100 – 6400 în trepte de 1 EV; se poate seta la aprox. 1 EV peste ISO 6400 
 (Index de expunere recomandat) (echivalent ISO 12.800); dispune de control automat al sensibilităţii ISO
Active D-Lighting Pornit, Oprit

Focalizare 
Focalizare automată Modulul senzor focalizare automată Nikon Multi-CAM 1000 cu detectare de fază 

TTL, 11 puncte de focalizare (inclusiv 1 senzor de tip încrucişat) şi dispozitiv iluminare 
de asistenţă AF (rază aprox. 0,5 până la 3 m/1 ft 8 inci până la 9 ft 10 inci)

Rază detecţie -1 până la +19 EV (ISO 100, 20°C/68°F)
Focalizare obiectiv • Focalizare automată (AF): AF servo unic (AF-S); AF servo continuă (AF-C); selectare 

automată AF-S/AF-C (AF-A); urmărire focalizare previzibilă activată automat în funcţie 
de starea subiectului • Focalizare manuală (MF): Poate fi utilizat telemetrul electronic

Punct focalizare Se poate selecta din 11 puncte de focalizare
Mod zonă AF AF punct unic, AF zonă dinamică, AF zonă auto, Urmărire 3D (11 puncte)
Blocare focalizare Focalizarea poate fi blocată prin apăsarea pe jumătate a unui buton de eliberare a 

 declanşatorului (AF servo unică) sau prin apăsarea butonului  A (L ) 
Bliţ  

Bliţ încorporat i, k, p, n, o: Bliţ automat cu ridicare automată;  
P, S, A, M: Ridicare manuală prin apăsarea butonului

Număr ghid Aprox. 12/39, 13/43 cu bliţ manual (m/ft, ISO 100, 20°C/68°F)
Control bliţ • TTL: control bliţ i-TTL cu senzor RGB de 420 pixeli disponibil cu bliţ încorporat şi 

SB-910, SB-900, SB-800, SB-700, SB-600 sau SB-400; funcţie i-TTL cu bliţ de 
 umplere echilibrat pentru aparate foto DSLR utilizat cu măsurare matricială sau cen-
tral-evaluativă, bliţ standard i-TTL pentru aparate foto DSLR, utilizat cu măsurare spot

Mod bliţ Automat, automat cu reducere ochi roşii, automat cu sincronizare lentă, automat  
cu sincronizare lentă cu reducere ochi roşii, bliţ de umplere, reducere ochi roşii, 
 sincronizare lentă, sincronizare lentă cu reducere ochi roşii, sincronizare lentă perdea 
posterioară, sincronizare perdea posterioară, oprit

Compensare bliţ -3 până la +1 EV în trepte de câte 1/3 EV
Indicator bliţ pregătit Se aprinde atunci când bliţul încorporat sau unitatea de bliţ opţională este încărcată 

complet; clipeşte după ce bliţul este declanşat la putere maximă
Cuplă accesorii Cuplă accesorii ISO 518 cu contacte de sincronizare şi de date şi cu piedică de siguranţă
Sistem creativ de Iluminare avansată fără fir disponibilă cu SB-910, SB-900, SB-800 sau SB-700
iluminare Nikon (CLS) ca bliţ principal şi SB-600 sau SB-R200 ca bliţuri la distanţă sau SU-800 ca unitate 

de comandă; Comunicare informaţii culoare bliţ compatibilă cu toate unităţile bliţ  
compatibile CLS

Contact sincronizare Adaptor pentru terminal sincronizare AS-15 (disponibil separat)
Balans de alb 

Balans de alb Automat, incandescent, fluorescent (7 tipuri), lumina soarelui, bliţ, înnorat, umbră, 
presetare manuală, toate mai puţin presetare manuală cu reglare fină

Vizualizare în timp real   
Focalizare obiectiv • Focalizare automată (AF): AF servo unică (AF-S); AF servo permanentă (AF-F)  

• Focalizare manuală (MF)
Mod zonă AF AF prioritate faţă, AF zonă extinsă, AF zonă normală, AF urmărire subiect
Focalizare automată AF cu detectare de contrast oriunde în cadru (aparatul foto selectează punctul de 

 focalizare automat atunci când este selectat AF prioritate faţă sau AF urmărire subiect)
Selectare automată scenă Disponibilă în modurile  i şi j

Film  
Măsurare Măsurare expunere TTL utilizând senzorul de imagine principal

Metodă de măsurare Matricială
Dimensiune cadru (pixeli)  • 1920 × 1080, 30p (progresiv)/25p/24p, ★ ridicată/normală • 1280 × 720, 60p/50p,
şi cadenţă cadre ★ ridicată/normală • 640 × 424, 30p/25p, ★ ridicată/normală
 Cadenţa cadrelor de 30p (valoarea reală este de 29,97 fps) şi 60p (valoarea reală 

este de 59,94 fps) disponibile când selectaţi NTSC pentru modul video; 25p şi 50p 
disponibile când selectaţi PAL pentru modul video; Cadenţa reală pentru opţiunea de 
24p este de 23,976 fps

Format fişier MOV
Compresie video Codificare video avansată H.264/MPEG-4
Format înregistrare audio PCM liniar
Dispozitiv înregistrare audio Microfon monoaural încorporat sau microfon stereo; sensibilitatea poate fi ajustată
Sensibilitate ISO ISO 200 până la 6400, se poate seta cu aprox. 1EV peste ISO 6400 (echivalent ISO 

12.800)
Monitor

Monitor Monitor TFT LCD de 7,5 cm (3 inci), aprox. 921.000 de puncte (VGA), cu unghi de 
 vizualizare de 160°, acoperire cadru aprox. 100% şi funcţie de ajustare a luminozităţii

Redare
Redare Redare cadru complet sau miniatură (4, 9 sau 72 imagini sau calendar) cu mărire 

 redare, redare filme, prezentare diapozitive imagini/filme, afişaj histogramă, zone 
 luminoase, rotire automată a imaginii şi comentariu imagine (până la 36 de caractere)

Interfaţă
USB USB de mare viteză
Ieşire video NTSC, PAL
Ieşire HDMI Conector HDMI cu mini pini tip C
Terminal accesorii Cablu declanşator MC-DC2 (disponibil separat), dispozitiv GPS GP-1 (disponibil separat)
Intrare audio Mufă stereo mini-pin (diametru 3,5 mm)

Limbi disponibile
Limbi disponibile Arabă, Chineză (Simplificată şi tradiţională), Cehă, Daneză, Olandeză, Engleză, 

 Finlandeză, Franceză, Germană, Greacă, Hindi, Maghiară, Indoneziană, Italiană, 
 Japoneză, Coreeană, Norvegiană, Poloneză, Portugheză (Portugalia şi Brazilia), 
 Română, Rusă, Spaniolă, Suedeză, Tailandeză, Turcă, Ucrainiană

Sursă alimentare
Acumulator Un acumulator reîncărcabil Li-ion EN-EL14 
Adaptor CA Adaptor CA EH-5b; necesită conector de alimentare EP-5A (disponibil separat)

Montură trepied
Montură trepied 1/4 inci (ISO 1222)

Dimensiuni/greutate
Dimensiuni Aprox. 125 × 96 × 76,5 mm/5,0 × 3,8 × 3,1 inci
(lăţime × înălţime × adâncime)
Greutate Aprox. 505 g/1 lb. 1,8 oz (cu acumulator şi card de memorie, fără capac corp); aprox. 

455 g/1 lb (doar corpul aparatului foto)
Mediu de operare

Temperatură 0 până la 40°C/32 până la 104°F
Umiditate Mai puţin de 85% (fără condens)

Accesoriile
Accesoriile furnizate Acumulator Li-Ion reîncărcabil EN-EL14 , Încărcător acumulator MH-24, Capac 
(pot varia în funcţie de ocular DK-5, Capac cauciuc pentru ocular DK-20, Cablu USB UC-E17, Cablu audio-video
ţară sau de zonă) EG-CP14, Curea aparat foto AN-DC3, Capac corp BF-1B, Capac cuplă accesorii  

BS-1, CD View NX2

• Microsoft, Windows şi Windows 7 sunt fie mărci comerciale înregistrate, fie mărci comerciale ale Microsoft 
 Corporation din Statele Unite ale Americii şi/sau în alte ţări. • Macintosh şi QuickTime sunt mărci comerciale sau 
mărci comerciale înregistrate ale Apple Inc. în Statele Unite ale Americii şi/sau în alte ţări.  • Logo-urile SD, SDHC şi 
SDXC sunt mărci comerciale ale SD Card Association. • PictBridge este o marcă comercială. • HDMI, logo-ul HDMI 
şi High-Definition Multimedia Interface sunt mărci înregistrate ale HDMI Licensing, LLC. • Google, Android şi Google 
Play Store sunt mărci comerciale înregistrate sau mărci comerciale ale Google Inc. • Numele de produse şi  
de mărci sunt mărci comerciale sau mărci înregistrate ale respectivelor companii. • Imaginile din vizor, din LCD  
şi monitor din această broşură sunt simulate.


